
 
СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ЖИВОТНОГО МИРА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

от 17 февраля 2009 г. N 2-спр 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОКУМЕНТОВ, 

ФОРМЫ И ПОРЯДКА ОФОРМЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЙ НА ДОБЫВАНИЕ 
ОБЪЕКТОВ 

ЖИВОТНОГО МИРА, НЕ ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ И 
РЫБОЛОВСТВА 

И НЕ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Руководствуясь ст. 43 Федерального закона от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О животном мире", 
Положением о службе по охране и использованию животного мира Иркутской области, 
утвержденным постановлением администрации Иркутской области от 29.12.2007 N 
307-па, приказываю: 

1. Утвердить: 

- перечень документов и сведений, представляемых в Службу по охране и 
использованию животного мира Иркутской области в целях получения разрешения на 
добывание объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и рыболовства и 
не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации 
(Приложение 1); 

- форму разрешения на добывание объектов животного мира, не отнесенных к объектам 
охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу 
Российской Федерации (Приложение 2). 

2. Установить, что порядок оформления документов на добывание объектов животного 
мира, не отнесенных к объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, 
занесенным в Красную книгу Российской Федерации, действует до утверждения 
Правительством Иркутской области механизма получения разрешений на добывание 
объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и рыболовства и не 
принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации. 

3. Отделу по охране и использованию животного мира и среды их обитания (Жовтюк 
П.И.) при осуществлении выдачи разрешений на добывание объектов животного мира, 
не отнесенных к объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, 



занесенным в Красную книгу Российской Федерации, руководствоваться настоящим 
приказом. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Руководитель службы по охране и 

использованию животного мира 

Иркутской области 

В.П.БОРОДЕНКО 

Приложение 1 

к приказу 

службы по охране и использованию 

животного мира Иркутской области 

от 17 февраля 2009 года 

N 2-спр 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОКУМЕНТОВ И СВЕДЕНИЙ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА 

ДОБЫВАНИЕ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, НЕ ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ 

ОХОТЫ И РЫБОЛОВСТВА И НЕ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, ЗАНЕСЕННЫМ 

В КРАСНУЮ КНИГУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Заявление на имя руководителя Службы по охране и использованию животного мира 
Иркутской области о выдаче разрешения на добывание объектов животного мира, не 
отнесенных к объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным 
в Красную книгу Российской Федерации. 

Сведения о заявителе (для физического лица - копия паспорта, для юридического лица - 
копии документов, подтверждающих государственную регистрацию юридического 
лица). 

Название (русское и латинское), описание объектов животного мира, не отнесенных к 
объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную 
книгу Российской Федерации (пол, возраст и т.п.) и их количество. 



Цель добывания и дальнейшего использования объектов животного мира, не 
отнесенных к объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным 
в Красную книгу Российской Федерации. 

Предполагаемый способ (отлов, отстрел и т.п.) и орудия (сети, ловушки, 
иммобилизующие средства и т.п.) добывания объектов животного мира, не отнесенных 
к объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную 
книгу Российской Федерации. 

Место и время добывания объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты 
и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской 
Федерации. 

Условия транспортировки, передержки и дальнейшего содержания добываемых 
объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и рыболовства и не 
принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации. 

Привлекаемые для добывания лица или организации, а также ответственный за 
добывание (Ф.И.О., должность). 

Приложение 2 

к приказу 

службы по охране и использованию 

животного мира Иркутской области 

от 17 февраля 2009 года 

N 2-спр 

РАЗРЕШЕНИЕ 

НА ДОБЫВАНИЕ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, 

НЕ ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ И РЫБОЛОВСТВА 

И НЕ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, ЗАНЕСЕННЫМ В 

КРАСНУЮ КНИГУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

N _________ ОТ ___________ 

Настоящим разрешается _____________________________________________________ 

(для физического лица - Ф.И.О., адрес и паспортные данные; 

___________________________________________________________________________ 



для юридического лица - реквизиты) 

произвести добывание ______________________________________________________ 

(русское и латинское название вида животного, 

а также его количество) 

способом __________________________________________________________________ 

(названия орудий добывания) 

в пределах ________________________________________________________________ 

(название района и места добывания) 

в целях __________________________________________________________________. 

Ф.И.О. лица, ответственного за добывание __________________________________ 

Примечание: _______________________________________________________________ 

Действительно с ____________________ 200__ г. по _________________ 200__ г. 

Подпись должностного лица _________________________ _______________________ 

М.П. (личная подпись) (должность, Ф.И.О.) 

Дата выдачи разрешения 

"__" _________ 200__ г. 

Оборотная сторона разрешения 

Краткий отчет об использовании разрешения 

1. ________________________________________________________________________ 

(место и сроки добывания) 

2. ________________________________________________________________________ 

(количество добытых объектов, пол, возраст и т.д.) 

3. ________________________________________________________________________ 

(способы и орудия добывания) 

Дополнительные сведения ___________________________________________________ 



(состояние добытых объектов, 

___________________________________________________________________________ 

наличие признаков заболеваний, травм, дефектов и т.п.) 

Подпись лица, ответственного за добывание _________________________________ 

Подпись лица, осуществляющего контроль за добыванием ______________________ 

Приложение ________________________________________________________________ 

(копии актов на случайный прилов, падеж животных и т.п.) 

Примечания: 

разрешение является именным документом, передача его другим юридическим и 

физическим лицам запрещается; 

добывание осуществляется в строгом соответствии с условиями, указанными в 

разрешении; 

по окончании срока действия разрешение подлежит возврату в месячный срок с 

подробным отчетом о результатах добывания; 

лицам, не возвратившим ранее полученные разрешения или не представившим 

отчет о добывании, разрешения в дальнейшем не выдаются; 

за нарушение установленного порядка использования разрешения лица, 

осуществляющие добывание, несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации; 

при пользовании животным миром необходимо применять гуманные способы; 

в качестве альтернативы отстрелу использовать акустические и визуальные 

методы отпугивания птиц; 

не нарушать целостности естественных экосистем. 

 


